АДМИНИСТРАЦИЯ
МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Котельничского района
Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2024 № 9
с. Макарье
О внесении изменений в постановление администрации Макарьевского сельского поселения от 26.12.2023 № 80
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении муниципальной программы Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области «Развитие культуры на 2024-2026 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Макарьевское сельское поселение, решением Макарьевской сельской Думы от 08.02.2024 №85 «О внесении изменений в решение Макарьевской сельской Думы от 20.12.2023 №78 «О бюджете муниципального образования Макарьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Макарьевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на 2024-2026 годов» по МКУК «Макарьевский сельский Дом культуры» согласно приложения 1.
2. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на 2024-2026 годов» по МКУК «Макарьевская сельская библиотека» согласно приложения 2.
3. Опубликовать данное постановление на информационном стенде.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителей учреждений культуры Макарьевского сельского поселения.

	Глава администрации
Макарьевского сельского поселения

	И.А.Мочалова

_________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
	Глава администрации   Макарьевского сельского поселения

	И.А.Мочалова

РАЗОСЛАНО: в дело, в бухгалтерию, МКУК «МСБ»,МКУК «МСДК»

Приложение 1
к постановлению администрации
Макарьевского сельского поселения
 от 09.02.2024 № 9

Паспорт программы
«Развитие культуры на 2024-2026 годов»

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Макарьевский сельский Дом культуры»

	Соискатели программы
	Администрация Макарьевского сельского поселения

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала

	Задачи программы
	- организация и поддержка народного творчества;
- внедрение инновационных форм работы и модернизация сферы культуры;
- повышение квалификации работников культуры.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- темпы роста численности культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, к предыдущему году;
- отношение среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по экономике Кировской области.

	Этапы сроки реализации
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 10 196,779 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В качественном выражении:
- формирование единого культурного пространства;
- повышение качества услуг, предоставляемых населению Макарьевского сельского поселения учреждениями культуры;
- активизация деятельности учреждений культуры Макарьевского сельского поселения.
В количественном выражении:
- темпы роста численности участников культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями составит 59,4%;
- отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к средней номинальной начисленной заработной плате по экономике Кировской области, составит 82,4%.

5. Ресурсное обеспечение программы

	Общий объем финансирования составляет 10 196,779 тыс. рублей.
	Источники финансирования
	Сумма на реализацию программы, тыс.рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего, в том числе
	3 604,812
	3 362,555
	3 229,412

	- местный бюджет
	3 505,404
	3 263,147
	3 130,004

	- областной бюджет
	99,408
	99,408
	99,408

	№
	Наименование мероприятия
	Финансовые расходы, тыс.рублей

	Всего
	В том числе

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Оплата труда работников культуры и начислений с нее
	9 387,000
	3 129,000
	3 129,000
	3 129,000

	2
	Оплата услуг связи, пользование сетью Интернет
	44,568
	26,800
	17,768
	0,000

	3
	Оплата коммунальных услуг
	27,600
	27,600
	0,000
	0,000

	4
	Покупка дров
	281,575
	166,200
	115,375
	0,000

	5
	Прочие работы
	140,800
	140,800
	0,000
	0,000

	6
	Укрепление материально-технической базы
	14,000
	14,000
	0,000
	0,000

	6
	Оплата налога на имущество организаций
	301,236
	100,412
	100,412
	100,412

	Всего
	10 196,779
	3 604,812
	3 362,555
	3 229,412

Приложение 2
к постановлению администрации
Макарьевского сельского поселения
 от 09.02.2024 № 9

Паспорт программы
«Развитие культуры на 2024-2026 годов»

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Макарьевская сельская библиотека»

	Соискатели программы
	Администрация Макарьевского сельского поселения

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала

	Задачи программы
	- развитие библиотечного дела и организация библиотечного обслуживания населения Макарьевского сельского поселения;
- организация и поддержка народного творчества;
- внедрение инновационных форм работы и модернизация сферы культуры;
- повышение квалификации работников культуры.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);
- темпы роста численности культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, к предыдущему году;
- отношение среднемесячной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по экономике Кировской области.

	Этапы сроки реализации
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 4 374,500 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В качественном выражении:
- формирование единого культурного пространства;
- повышение качества услуг, предоставляемых населению Макарьевского сельского поселения учреждениями культуры;
- активизация деятельности учреждений культуры Макарьевского сельского поселения.
В количественном выражении:
- отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников учреждений культуры к средней номинальной начисленной заработной плате по экономике Кировской области, составит 82,4%.

Общий объем финансирования составляет 4 374,500 тыс. рублей.
	Источники финансирования
	Сумма на реализацию программы, тыс.рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Всего, в том числе
	1 542,700
	1 415,900
	1 415,900

	- местный бюджет
	1 542,700
	1 415,900
	1 415,900

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	№
	Наименование мероприятия
	Финансовые расходы, тыс.рублей

	Всего
	В том числе

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Оплата труда работников культуры и начисления с неё
	4 247,700
	1 415,900
	1 415,900
	1 415,900

	2
	Оплата услуг связи, пользование сетью Интернет
	25,500
	25,500
	0,000
	0,000

	3
	Оплата коммунальных услуг
	14,100
	14,100
	0,000
	0,000

	4
	Покупка дров
	15,000
	15,000
	0,000
	0,000

	5
	Работы, услуги по содержанию имущества и прочие работы, услуги
	67,200
	67,200
	0,000
	0,000

	6
	Увеличение материальных запасов
	5,000
	5,000
	0,000
	0,000

	Всего
	4 374,500
	1 542,700
	1 415,900
	1 415,900